ДОГОВОР №

о практической подготовке(практике) обучающихся
г. Москва

                                                               « »                    2022 г.

          ГБПОУ ___________________________________________ именуемый в дальнейшем «Организация», в лице директора_____________________________, действующего на основании Устава, и ООО «Молодежный кадровый резерв» в лице генерального директора Шамина Владислава Адельевича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Профильная организация», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем
1. Предмет договора

1.1. Предметом настоящего Договора является организация практической

подготовки обучающихся (далее – практическая подготовка).

1.2. Профильная организация предоставляет возможность обучающимся пройти практическую подготовку. Прохождение практической подготовки осуществляется в соответствии с «Положением о практической подготовки обучающихся», утвержденным приказом Минобрнауки России и Минпросвещения России от 5 августа 2020 г. № 885/390.

2. Обязательства сторон

2.1. «Организация» обязуется:

2.1.1. Заключить договор на организацию и проведение практической подготовки.

2.1.2. Назначить руководителей практики от «Организация».

2.1.3. Разработать и согласовать с Предприятием программу, содержание и планируемые результаты практической подготовки.

2.1.4. Направить обучающегося для прохождения практической подготовки в структурные подразделения профильной организации, в соответствии с учебными планами организации в сроки проведения практической подготовки.

          2.1.5. Контролировать реализацию программы и условия проведения практической подготовки на предприятии, в том числе требования охраны труда, безопасности жизнедеятельности и пожарной безопасности в соответствии с правилами и нормами, в том числе отраслевыми.

2.1.6. Организовывать процедуру оценки общих и профессиональных компетенций обучающихся, освоенных им в ходе прохождения практической подготовки.

2.1.7. Разработать и согласовать с профильной организацией формы отчетности и оценочный материал прохождения практической подготовки.

2.1.8. Совместно с руководителем практической подготовки от профильной организации, обеспечить соблюдение обучающимся трудовой дисциплины и правил внутреннего трудового распорядка, обязательных для работников профильной организации

2.1.9. Оказывать при необходимости руководителям практики от предприятия методическую помощь в организации и проведении практики.

2.1.10. В составе комиссий по охране труда принимать участие в расследовании несчастных случаев происшедших с обучающимися, в соответствии с Положением о расследовании несчастных случаев на производстве.

2.2.  «Профильная организация», обязуется:

2.2.1. Обеспечить участие специалистов в разработке и согласовании учебных планов, программ, планируемых результатов практической подготовки, заданий на нее, общественно-профессиональной экспертизе образовательных программ.

2.2.2. Предоставить рабочее место практиканту, назначить руководителя практической подготовки из числа высококвалифицированных работников профильной организации, наставников, помогающих обучающимся овладеть профессиональными навыками.

2.2.3. Участвовать в формировании оценочного материала для оценки профессиональных компетенций, освоенных обучающимися в ходе прохождения практики.

2.2.4. Участвовать в организации и оценке результатов освоения профессиональных компетенций, полученных в период прохождения практической подготовки. Обеспечивать прохождение обучения по одной из рабочих профессий.

2.2.5. Создавать необходимые условия для выполнения обучающимися программы практической подготовки.

2.2.6. Оказывать помощь в подборе тем и материалов для отчета по практической подготовке и дипломного проектирования.

2.2.7. Руководитель профильной организации, назначает руководителя практической подготовки, который:

- работает в контакте с руководителем практической подготовки от Организации;

- обеспечивает качественное проведение инструктажа по охране труда, технике безопасности и пожарной безопасности, по режиму и трудовому распорядку работы, по охране и защите коммерческой и другой информации;

- знакомит обучающихся с уставом предприятия, основными направлениями деятельности, структурой управления, с организацией работ в конкретных производственных или функциональных подразделениях предприятия, с техническими и технологическими процессами, составом оборудования и его эксплуатацией, материально-техническим оснащением;

- осуществляет контроль за выходом на работу и продолжительностью рабочего дня обучающихся;

- осуществляет контроль за прохождением практической подготовки обучающимися, помогает грамотно выполнять все задания, знакомит с передовыми методами работы и с отраслевой информацией по производственному опыту, по совершенствованию работы предприятия, перспективам его развития, внедрением инновационных технологий;

- предоставляет возможность пользоваться ПК, оргтехникой, а также литературой, технической, экономической, коммерческой и другой документацией, не являющейся объектом коммерческой тайны предприятия, при написании отчетов по практике, курсовых и дипломных работ.

- контролирует соблюдение обучающимися производственной и трудовой дисциплины и своевременно, в письменном виде, сообщает в техникум обо всех случаях серьезного нарушения обучающимися правил внутреннего распорядка;

- контролирует ведение дневников, подготовку материалов и отчетов обучающихся, составляет производственные характеристики;

- осуществляет регулярную информационную связь с Организацией;

- отчитывается перед руководством предприятия за организацию и проведение практической подготовки.

2.2.8. Обеспечивать безопасные условия труда обучающихся, снабжать, в необходимых случаях, спецодеждой и иными принадлежностями по установленным нормам.

2.2.9. Производить доставку обучающихся при необходимости к месту работы на транспорте, специально оборудованном для перевозки людей.

2.2.10. Не допускать к работе на транспортных средствах обучающихся, не имеющих удостоверения на право работы на них.

2.2.11. Обеспечить обучающихся нормальными жилищно-бытовыми условиями и качественным разнообразным питанием с соблюдением санитарно- гигиенических норм, если указанное обусловлено условиями прохождения практической подготовки (технологический процесс, место прохождения, производственные условия и т.д.).

2.2.12. Несчастные случаи, произошедшие с обучающимися во время прохождения практической подготовки, расследовать комиссиями по охране труда совместно с Организацией в соответствии с Положением о расследовании и учете несчастных случаев на производстве.
3. Особые условия

3.1. При наличии вакантной должности, в соответствии с требованиями трудового законодательства и программы практической подготовки, обучающиеся могут быть зачислены на эту должность на период практической подготовки. В этом случае с обучающимися заключается срочный трудовой договор и выплачивается заработная плата в порядке и на условиях, установленных для всех работников, за фактически отработанное время по установленным окладам (ставкам).

3.2. Оплата труда обучающихся в период практической подготовки при выполнении ими производственного задания устанавливается соглашением, заключенным между обучающимся и Профильной организацией и осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством для организаций соответствующей отрасли.

3.3. Обучающимся устанавливается 6-дневная (пятидневная, шестидневная, другая) рабочая неделя. Выходными днями являются: воскресенье.

4. Ответственность сторон

4.1. Стороны несут ответственность за невыполнение возложенных на них обязательств по организации, проведению и прохождению практики в соответствии с действующим законодательством РФ.

4.2. Все споры, возникающие между сторонами по настоящему договору, разрешаются путем переговоров, а при не достижении компромисса – в порядке, предусмотренном действующим законодательством
5. Срок договора

5.1. Настоящий договор заключается на время прохождения обучающимися практической подготовки и действует с « »                2022 г. по «  »                2024 г.
6. Прочие условия

6.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

6.2. Договор может быть изменен по решению сторон с составлением дополнительного соглашения, которое будет являться неотъемлемой частью настоящего договора
7. Адреса сторон:
	               ОРГАНИЗАЦИЯ:
Директор:
_________________  М.П.
	ПРОФИЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ:
ООО «Молодежный кадровый резерв»

Юридический адрес: 115280, город Москва, улица Ленинская Слобода, дом 19, ЭТ/КОМ/ОФ1/41Х1Д/98

Тел.8-800-222-89-22

ИНН 7725435146 / КПП 772501001

ОГРН 1187746204634

Банковские реквизиты :

р/с 40702810610450000165

Филиал N3652 Банк ВТБ (ПАО) в г.Воронеже

к/с 30101810545250000855

БИК 042007855
Генеральный директор:
_______________ В.А.Шамин
М.П.